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 11 / نظر استاد رهنما
 

 نظر استاد رهنما
 به نام دادار داد آفرین

عرفان به معنی شناسایی و شناخت است، که به عنوان یک مقولۀ دینیی و اتتمیاعی در 

راستای شناخت حضرت باری عزاسمه به کار رفته است، البته شناختی که در درون انسان بیه 

را به عرفان تعریی   وتود می آید. تصوف به راه ها و شیوه هایی اطلاق می شود، که انسان

شده در بالا میرساند؛ هر چند که در منابع و مآخذ عرفان و تصوف به حیث واژه های مترادف 

 کار برد دارد و آن کسی را که اهل عرفان است، اهل تصوف نیز خوانده اند.

اگر منظور از عرفان، عرفان مثبتی است که ذات انسانی را از خار زار عالم طبیعت نجات 

به تهان آفاقی و انفسی مشُرف می سازد و با حفظ ارتباط معقول بیا تهیان هسیتی و  داده و

افراد انسانی، به زنده گی آزاد از علایق و خواستنی های آن توفیق می یابد؛ بدون تردیید کیه 

چنین عرفانی عالیترین و معقول ترین لذت و منفعت دو تهان را برای انسان عارف به ارمغان 

 خواهد آورد.

یقت مشهود و انکار ناپذیر است، که لذت معرفت، علم، عدالت و ایثار در راه وصول حق

به آرمان های والای انسانی به گونۀ قطع قابل مقایسه با خوشی هاو لذت های طبیعیی چیون 

لذت مسکن، خوردنی ها، آشامیدنی ها و پوشیدنی ها نیست. چنانکه در رباعی منسیو  بیه 

 هایت برتسته، زیبا و گویا تجسم و تصویر یافته است:این لذت برتر ن« ابوسعید»

 ایۀ غم پست ز یاد تو مراوی می ای بلبل تییان مست ز یاد تو مرا      

 یاد تو مراحالی که دهد دست ز لیذت تهان را همه ییکسو فگند       

با چنین رویکرد و برداشتی، عرفان نه تنها منافاتی با دانش و صنعت و گسیتر  ییافتن 

لوم و فنون ندارد، بل با توته به احتمال طغیانگری مدیران علمی و صنعتی، عرفان برای دفع ع

اضرار علم و صنعت ضرورت تمام پیدا می کند؛ زیرا در مکتب اسلام، انسانها در صورتی که 

نفیی  »الهییی خییود افُییت نکییرده باشییند، یییک  -بییه خییاطر تبهکاریهییا، از وحییدت انسییانی

از آن منظرکه همۀ آنان به مثابۀ اعضای خانوادۀ خداوندی مطیر  محسو  میشوند و «واحده

شده اند، خدمت به آنان از بزرگترین اصول و دسیتورات عرفیانی میی باشید. بنیا بیرین بیه 
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باورمندی تمام میتوان اذعان داشت، که عرفان و تصوف دور از تبعیض و تعصب انسان را در 

 تعالی و با معنی تشویق و ترغیب می نماید.مسیر بشر دوستی و آزاده گی با تهان بینی م

در پرتو برداشت این چنینی از عرفان و اعتقاد به کار آیی و مؤثریت ادبیات پر بار عرفانی 

زبان فارسی دری در سمت و سو دهی شایسته و سازندۀ افراد و تامعه، انستیتوت زبان و اد  

را « نی در ادبیات عرفانی معاصر دریپیامهای انسا»تحقیقی  –دری اکادمی علوم، پروژۀ علمی 

طر  و تصویب و اترای آن را تهت ارتقا به رتبۀ علمی معاون سر محقق به محتیرم محقیق 

 محمد متین مون  و افتخار رهنمایی آن را به این قلم تفویض فرمودند.

بنای کار بر آن نهاده شد، که نخست به تمع آوری منابع و مآخذ پرداخته و پیوست بیه 

امهای قبلاً برداشته شده در این راستا بر شمرده شود. فراز و فرود عرفان و ادبیات عرفانی آن گ

. پ  از مکثی بر اوضاع سیاسی اتتماعی و فرهنگی کشور در برهه تاریخی میورد نموده آید 

بحث، چونی و چندی نثر و نظم عرفانی معاصر و نماد های برتستۀ هر یک شناسایی گردد و 

سر انجام در روشنایی و با بهره گیری از آگاهی های فوق در سه محور عمدۀ: دینی، اخلاقی و 

انسانی در ادبیات عرفانی معاصر زبان دری به کاو  گرفته شود و اتتماعی نکات و پیامهای 

به مثابۀ درُ دانه های ارزنده و بایسته و پر اوج و موج به تامعیه فرهنگیی و ارادتمنیدان پهنیۀ 

تصوف و عرفان پیشکش گردد؛ تا از تانبی تجلیگاه سیمای تصوف و عرفان واقعی و نقش و 

در مسیر های درست دینی و علمی و رسیدن به رفاه و تایگاه آن در سمت و سو دهی تامعه 

سعادت این تهانی و آن تهانی باشد و از طرفی هم بستر ساز توته تدی و همه تانبیه بیه 

این بخش پر بار ادبیات و رشد و بالنده گی هر چه بیشتر آن، که تا کنون کمتر به آن پرداختیه 

 شده است.

لا  زایدالوصفی به پیاده کردن این طیر  محقق گرامی محمد متین مون  با عشق و ت

در منصۀ عمل و دایرۀ تحقیق رنج و زحمت فراوان را متحمل و پذیرا شدند. دسیتاورد هیا و 

ثمرۀ پژوهش شان را پیوسته و پیهم برایم ارایه می داشیتند. کمبیودی هیا و کاسیتی هیا و در 

علمی به تشخیص آمده صورت لزوم زیادتها و افزایش های ضروری در تفاهم کامل و فضای 

برای رفع و یا الحاق چنین مواردی بار ها و بار ها با حوصله مندی و پشتکار به بازنگری بیر 
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گرفته ها و تحلیل ها و مراتعه به منابع و مصادر بذل توته و صرف وقت کرد و در نهاییت 

 اثری آفرید که از مواصفات آتی برخوردار است:

 رفته شدۀ تحقیق.آراسته با شیوه های علمی و پذی -

 رعایت ارتباط منطقی میان فصول و عناوین. -

 استفاده از منابع و سر چشمه های دست اول و توته پذیر. -

 سلاست و سلامت زبان، بیان رسا و مدقن. -

 تحلیل ها و استنتاتهای استوار و مستند و حضور فعال پژوهنده در روند تحقیق. -

شنگرانه در آغاز رساله نتیجه و پیشنهاد ها افزون بر اینها، فهرست محتویات و مقدمه رو

 و فهرست منابع و سرچشمه ها در فرتام آن وتاهت و صلابت اثر را بالا برده است.

با توته به آنچه گفته آمد، تلا  و پویش پژوهنیدۀ عزییز را سیتایش برانگییز و تحقییق 

رتبۀ محقق به رتبۀ علمی  فراوردۀ وی را ارزنده و سودمند ارزیابی نموده، ترفیع علمی شان را از

معاون سرمحقق با چاپ اثر  پیشنهاد و سفار  میدارم. به آرزوی کامیابی ها و پیروزی هیای 

 روز افزون و سخته گی و پخته گی هر چه بیشتر خامه و ذهن این پژوهشگر پر تلا .

 با احترام                                           

 سر محقق غلام حسین فرمند                              

7/5/6931          
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 15 / تقریظ

 

 تقریظ
مرکز زبانها و ادبیات اکادمی علوم، که  14/5/1396) مؤرخ 257به جواب مکتوب نمبر (

اینجانب را جهت نگارش تقریظ در رابطه به پروژة علمی محترم محمد متین مـونس، تحـت 
توظیف نموده اسـت، » پیام هاي انسانی در ادبیات عرفانی معاصر دري طی سدة اخیر«عنوان 

 وژه، چنین ابراز نظر مینمایم:بعد از مطالعۀ پر
در گنجینۀ تاریخ ادبیات عرفانی ما، که عرفاي بـزرگ، آثـار بـی بـدیل منظـوم و منثـور 
صوفیانه را از خود به جا مانده اند، ادبیات عرفانی معاصر، دنبالۀ آن حرکـت پـرفیص بـوده و 

ن مواریـث ارزشـمند خامه به دستان سده هاي اخیر کشور ما توانسته اند، آثار گرانبهـا را بـدا
معنوي بیفزایند. اهمیت این آثار افزون بر شناخت مبانی اعتقادي مکتب تصوف، معرف طریقه 
ها و فرقه بندیهایی است که در سده هاي هفتم و بعد از آن و بالاخص در چند قرن اخیر دامنۀ 

ر خدا جویی آن گسترده تر می گردد. با آن که بنیاد عقیدتی همه طریقه هاي صوفیانه در محو
می چرخد و همه در سپري نمودن مراحل شریعت، طریقت و حقیقت با هم اتفاق نظر دارندو 
شناخت حقایق هستی را در روش معرفت شهودي میدانند؛ امـا روش هـاي آنهـا در سـیر و 
سلوك و طی مقامات و احوال بنا بر ارشاد پیشوایان و مشـایخ بـزرگ آنهـا ویـژه گـی هـاي 

 د آنها را دارد.مختص به طریقۀ خو
با وجود تفاوت روشها در روند سیر و سلوك عارفانه، آنچه در سر لوحۀ مقاصـد همـه 
طریقه ها قرار دارد، همانا کمال یابی انسان و رهنمونی او در جهت خیـر و نکـویی و کسـب 
فضایل بشري می باشد. از آن است که سالک طریقت جهت زدودن عادات مذمومـه؛ چـون: 

، حسد، کبر، غضب و نظایر آن، راه دشوار ریاضتها را تحمل می نماید و با کین، حرص، بخل
تزکیۀ نفش و تطهیر باطن خود را براي رسیدن به مراتب بر تر کمال معنوي آماده می سازد. از 
 این رو تربیت انسان و نیل به کمال معنوي او در محراق توجه عرفا و مکتب عرفان قرار دارد.

رفانی در جنب شناخت حقیقت هستی و معرفت شناسی، جنبه هـاي در تعالیم ادبیات ع
تعلیمی و فرآورده هاي غنایی ادبیات صوفیانه، با هدفمندي تلطیف عواطف بشري، پیـام آور 
عشق و رایحۀ زیبایی هاي ملکوتی در تجلیگاه آیینه مصفا و پالایش یافته روان انسان است، تا 
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ازگشت خویش را در سفر آسـمانی، تـا رسـیدن بـه باشد که از خاکدان عالم ناسوت مسیر ب
نیستان موعود، دریابد، و نهال باورمندي و امید به رستنها و شگفتن هاي ابـدي را در مزرعـۀ 

 روح افسرده خویش به پرورش و بالنده گی گیرد.
پیام هاي انسانی در ادبیات عرفانی «با این هدف بزرگ بود که محقق محترم آقاي مونس 

را به عنوان پروژة علمی خویش برگزید و تحت رهنمـود هـاي » طی سدة اخیرمعاصر دري 
استاد رهنما به پویش و پژوهش ادامه داده است. مطالعۀ این اثر نشان می دهد که پژوهنده بـا 

) منبـع 126تلاش و تحمل زحمات فراوان موضوع تحقیق را پیگیري نموده و با اسـتفاده از (
خویش نقطۀ پایان بگذارد. من در حالیکه کار محترم محمد متین توانسته است به پروژة علمی 

مونس را براي ترفیع از رتبۀ محقق به رتبۀ معاون سرمحقق کافی می دانم، از بارگاه ایزد منـان 
 براي شان توفیقات مزید استدعا میدارم.

 سرمحقق سید علیشاه روستایار
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 تقریظ
معاونیت محترم علوم بشري نگاشـته  14/5/1396) مؤرخ 257/252بالاثر مکتوب نمبر (

 می شود:
پیامهـاي انسـانی در ادبیـات «من اثر علمی محقق محمد متین مؤنس را که تحت عنوان

است به دقت مطالعه کردم که پژوهش و تحقیق پیرامـون » عرفانی معاصر دري طی سده اخیر
ی نماید. زیـرا یکـی از مختصـات چنین موضوع در عرصۀ ادبیات عرفانی ارزشمند و مبرم م

شناخت ادبیات، ادبیات عرفانی بوده که داراي پیامهاي اجتمـاعی انسـانی بـوده و در پرتـو و 
روشنایی این نوع ادبیات میتوان به مزایا و مفیدیت عرفان و تصوف پی برد که نویسنده بنا بـر 

نخسـت بـر پیشـینۀ  ارزشمندي آن، چنین کار را به اکمال رسانیده اسـت، چنانکـه در فصـل
موضوع نظر اندازي صورت گرفته، زیرا پس منظر موضوع مواد تحقیقی و پژوهشی را بـراي 

 نویسنده فراهم می سازد که این روش بر اصول و معیار علمی تحقیق می افزاید.
فصل دوم چشم اندازي بر سیر تاریخی عرفان و ادبیات عرفانی اختصاص یافته اسـت، 

ان تصوف و عرفان جایگاه عرفان اسلامی و تصوف توضـیحات مفصـل البته در این فصل می
ارایه گردیده است؛ همچنان از متصوفین بزرگ اسلام چون حسن بصري، ویس قرن، ابراهیم 
ادهم، منصور حلاج و امثال آن نام برده شده و فراز و فرود زنده گی و کارنامه هـاي عرفـانی 

یط و جامعه به صورت مشرح بیان گردیده کـه بسـیار این ابر مردان و تأثیر گذاري آنها بر مح
 دلچسپ و مفید در سیر تاریخی عرفان محسوب می گردد.

فصل سوم آن حاکی از نگرش بر وضع سیاسی، اجتماعی متصوفین می باشـد کـه ایـن 
موضوع به صورت علمی مورد تحلیل و مطالعه قرار داده شده اسـت کـه بـاز هـم نمایـانگر 

ده و موصوف مآثر گذاري وضع سیاسی، اجتمـاعی و فرهنگـی را بـه زحمتکشی نویسنده بو
صورت منطقی در ادبیات عرفانی برجسته ساخته است کـه بسـیار سـودمند و بـا ارزش مـی 

 باشدو با مطالعۀ متن کتاب اهمیت و ارزشمندي این موضوع را خواهید دانست.
ورد بحـث قـرار یافتـه فصل چهارم، نگاهی بر نثر و نظم عرفانی معاصر در افغانستان مـ

است که نویسنده در این فصل به انواع نثر عرفانی پرداخته و ویژه گیهاي نثر مرسل، مسجع و 
مصنوع را با مختصات شان ایضاح و بیان نموده و مرتبط به آن از شاعران و نویسنده گان نثـر 
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دیگـران یـاد معاصر چون، شایق جمال، قاري عبداالله، بسمل، مولانا خسته، مصفاي غزنوي و 
نموده که این کار با مطالعه عمیق و دقیق انجام یافته و نماینانگر ژرف اندیشی و دقت شان را 
در معرفی نثر نویسان منثور و منظوم عرفانی نشان داده که زحمتکشـی شـان قابـل تمجیـد و 

 ستایش است.
فصل پنجم: مباحث این فصل بسیار گیرا و دلچسپ بوده، بدین معنا که پیامهاي انسـانی 
در ادبیات عرفانی مورد بحث قرار داده شده است و محتواي این فصل ویژه گی هاي اقسـام 
نفس، چون نفس اماره، لوامه، مطمئنه را تشکیل داده و هر یک از این انفاس به صورت علمی 

م تفکیک گردیده که تسلط نویسنده را در تحلیل ادبیات عرفانی نشـان و مستدل شرح و از ه
 میدهد.  

موازي به آن، موضوعات اخلاقی چون رفاقت، دوسـتی، محبـت، صـمیمیت، تواضـع، 
فروتنی مرتبط به پیامهاي انسانی ادبیات عرفانی به گونه یی بسیار علمی و دقیق شرح گردیده 

 پژوهش می افزاید . که یکبار دیگر بر اهمیت و ارزش این
تحقیقـی دانسـتم ایـن  –در فرجام میخواهم بگویم، آنچه را که من از این رسالۀ علمی 

 است که:
 روش پژوهش کاملاً علمی، مستدل و منطقی میباشد. -

تحقیقی از اصول تنقیطه و معاییر نویسنده گی و اسـلوب نگـارش  –این اثر علمی  -
 برخوردار است.

پیشنهادهاي مفید و با ارزش اختتام یافته که از اهمیـت  موضوعات با نتیجه گیري و -
 ویژة بهره مند است.

 در پایان اثر ترتیب مآخذ به شیوة علمی و مقبول تنظیم گردیده است. -

تحقیقی محقق محمد متین مؤنس را مستحق ترفیع  –لهذا با ارزشمندي این رسالۀ علمی 
ا پیشنهاد میـدارم و از خداونـد متعـال به رتبۀ علمی معاون سرمحقق دانسته و چاپ کتابش ر

 موفقیت هاي بیشتر شان را آرزو می نمایم. 

 والسلام
 سر محقق شریف االله شریف
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 تقریظ
عرفان اسلامی به عنوان یکی فراز هاي بالندة فرهنگ بشري، سـهم بـارزي در تعلـیم و 

مسیر راه یافتن باوري و خدا شناسی در جوامع ایفا نموده و رهگشاي انسانها در  گسترش خود
 به مدارج کمال و تعالی بوده است.

علاوه بر سایر نکات و آموزه هاي ارزشمند در عرفان اسلامی، تا آنجا که در رابطـه بـه 
گاه عرفا میتوان یاد آور شد؛ امـا بـا طـرح مبحـث انسـان شناسـی دتبیین مفاهیم انسانی از دی
ریت به ارمغـان گذاشـته انـد؛ زیـرا در علمی و معرفتی را براي بش عرفانی، عمیق ترین مبانی

عرفان از راه شهود و علم حضوري به مطالعه و شناخت انسان پرداخته مـی شـود و دانسـتن 
 معناي انسان در عرفان، یعنی دانستن حقیقت انسان به عنوان بر ترین موجود عالم خلقت.

ه را بالقوه ام آنچتمگاه عرفا، انسان به مراتب عالی انسانیت نمی رسد، مگر این که داز دی
دارد، فعلیت بخشد تا این که به انسان کامل تبدیل شود. کسی که تکیه گاه انسـانی را رهـا و 
مهار آن را از دست بدهد، هوس هاي خود را آزاد گذارد و تمایلات نفسـانی را زیـر فرمـان 

 نیاورد، از کرانه انسانیت دور گردیده و از اصل و حقیقت خود باز می ماند.
وزه هاي عرفانی، بنا بر جایگاه برینی که در سمت و سو دادن تفکر انسانی در رسیدن آم

به مدارج کمال دارند، از همان گذشته هاي دور تا امروز علاوه بر سایر متون، به گونۀ گسترده 
در قلمرو شعر فارسی راه یافته اند، چنانچه می توان به رنگ نمونـه از آثـار بزرگـانی، چـون 

ظ، عطار، سنایی، مولانا و سایر اشاره نمود که این بزرگمردان با اسـتفاده از ابـزار سعدي، حاف
آهنگین و گواراي شعري، توانسته اند آموزه هاي بسیاري را از حکمت و عرفان براي جامعـه 

 به ارمغان آورند تا ذهن جامعه بهتر و بیشتر پذیراي این مروارید هاي ناب باشند.
هاي انسانی در اثار بزرگان ادبیات عرفانی و دوره هاي گذشته شعر افزون بر بازتاب پیام 

فارسی، خوشبختانه با مروري بر آثار شعراي عارف و عرفانگراي معاصر، نیز میتوانیم برخی از 
ناب ترین مفاهیم را در این زمینه به مطالعه و کاوش گرفته و با شرح و تحلیل علمی و جامع 

 ویش را تا حدودي برآورده سازیم.آن، عطش معنوي همروزگاران خ
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شوراي علمی انستیتوت زبان و ادبیات دري، با درك مبرمیت تحقیق، پیرامون پیام هـاي 
تحقیقی  –انسانی در ادبیات عرفانی معاصر دري، مطابق پلان دورنمایی خویش، پروژة علمی 

غرض ترفیـع » رپیامهاي انسانی در ادبیات عرفانی معاصر دري طی سدة اخی« را تحت عنوان 
به رتبۀ علمی معاون سرمحقق تصویب و تحقیق در زمینه را به محتـرم محقـق محمـد متـین 
مونس که از تجارب و شایسته گی هاي لازم در زمینه برخوردار بوده اند، محـول نمـود کـه 

 خوشبختانه امروز به پایه اکمال رسیده است.
نی معاصر، با مقدمۀ بلیغ و رسا آغاز و تحقیقی پیامهاي انسانی در ادبیات عرفا –اثر علمی 

 طی پنج فصل به تحقیق و تحلیل پیرامون:
 مروري بر پیشینۀ موضوع.

 چشم اندازي بر سیر تاریخی عرفان و ادبیات عرفانی.

 نگرشی بر وضع سیاسی اجتماعی و فرهنگی کشور در سدة اخیر.

 نگاهی به نثر و نظم عرفانی معاصر در افغانستان.

م هاي انسانی در ادبیات عرفانی در ابعاد ( دینی، اخلاقی و اجتماعی)پرداخته و با و تحلیل پیا
 نتیجه گیري علمی، ارایه پیشنهادات جامع و ذکر سرچشمه هاي تحقیق، به فرجام رسیده است.

افزون بر مزایاي ذکر شده میتوان ارزش هاي علمی ذیل را به وضوح در رسـالۀ محتـرم 
 جستجو گرفت. محقق محمد متین مونس به

 طرح موضوع ابتکاري می باشد .

 روش تحقیقی علمی و مستدل می باشد.

 بافت عناوین اصلی و فرعی رعایت شده است.

 پیامها و اشعار به صورت مدلل و علمی تحلیل شده و پروژه با زبان رسا به نگارش آمده است.

محمد متین مونس در اینجانب علاوه به ارج گزاري به تلاشهاي هدفمندانۀ محترم محقق 
راستاي تکمیل هر چه بهتر این اثر علمی، رسالۀ ایشان را مثبت ارزیابی نموده ، ضـمن اینکـه 
محقق گرامی را مستحق ترفیع به رتبۀ علمی معاون سرمحقق میدانم، چـاپ و نشـر ایـن اثـر 
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وزین را به عنوان یکی از ضرورتهاي امروز، بـه مقامـات مسـوول اکـادمی علـوم جمهـوري 
 سلامی افغانستان پیشنهاد می نمایم.ا

 با احترام
 معاون سرمحقق محمد فاضل شریف

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 22 سدة اخیردر ادبیات عرفانی هاي انسانی  پیام / 
 

 
 

 



       

 

 

 

 

 

 32 /مقدمه 
 

 

 
 
 
 

 

 مقدمه
انسان در پی شناخت هستی خود است. این گرایش آدمیی را شنیند دریا یت قق قیت 

م سازد شا اسرار، رمز و راز هستی خود را دریابد. برای رسی دن بیه ایین خواسیت روشی ای 

گوناگون معر تی، علمی،  لسفی و عقلی را شجربه کرده اند که هر کدام شا جایی انسان را یاری 

عر ای اسلامی برای شناخت خود و خالقش طریق ریاضت، شزک ه نفس، صی ق   م بخند. اما

 دل و صفای روح را برگزیده اند و با این ب نش معنوی مس ر معر تی خویش را می پ مایند. 

عارف بالله با سلوک معر تی، جوهر اص  )روح( را از ق د زندان نفیس و زنج یر هیای 

ل عنق به سوی   م، دانایی و شناخت قق قت به پرواز دست و پاگ ر مادی م رهاند و با پروبا

ورد. قجاب هایی را که سر راهش قرار گر ته اند از مس رش برم دارد و به سوی بلندای آمی 

 معنویت و کمال، منازل و مراشب عر انی راس ر م کند. 

بدون شک گرایش انسان ا برای دریا ت قق قت هستی قدامت چند هیزار سیاله دارد و 

ن اسلام ست کیه در اواخیر ات معاصر عر انی شداوم گنج نه خلاق ت هد مند  کری عر اادب 

قابل ت زنده  و قرن اول هجری نخست ن سنگپایه های آن شوسط زهاد آن روزگار گذاشته شد.

بنا بر هم ن اص  راهش را می پ مایید و . عر ان اسلامی نگ داشتن در عرصد معر تی را دارد

ی شصیو ی یدر خور شیوج ی در رابهیه بیه جریان یاو  هد کار همه جانببه پ ش م رود. هر چن

گر همه ابعاد شصوف و عر ان نمعاصر کنور از سوی پژوهنگران صورت نگر ته است که ب ا

واییای عر یان و زمعاصر باشد. اما هر اثر شحق قی در جایش مغتنم بوده، روشینگر برخیی از 

، قق قت شصوف، معر یت شناسیی، الهیود . س ر شصوف در ا غانستانشصوف معاصر م باشد
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ما را در پژوهش های  شامخ، شصوف نقنبند، سماع در عر ان و امثال آن آثاریست که م توانند

ب ره گ ری از منابع معتبر عر انی و شاریخی ج ت  با د. در کتاب قاضرننگسترده شر یاری رسا

 شده است.  عر ان معاصر کنور پرداخته رپ دایی گوشه هایی از شاریخ پربا

این اثر در پنج  ص  زیر عناوین: مروری بر پ نین ند موضیوعچ چنیم انیدازی بیر سی ر 

شاریخی عر ان و ادب ات عر انیچ نگرشی بر وضع س اسی، اجتماعی و  رهنگیچ نگاهی به نظم 

و نثر عر انی معاصر و پ ام ای انسانی در ادب ات عر انی با استفاده از روش کتابخانه یی شک  

 ه که با نت جه گ ری، پ نن اد ها و سرچنمه ها پایان یا ته است.گر ت

کتاب قاضر شا قدودی مب ن جایگاه عر ان و شصوف معاصیر در سیمت و سیو دهیی 

شرب ت و اخلاق  ردی و اجتماعی بوده، معرف عر ان اص   اسلامی و شفک یک آن از صیو ی 

نما های مقلد، گدا هان ژول ده مو و مفت خواران بدعتگر م باشد. همچنان در این شحق ق نقش 

 گی ادب ات دری روشن گردیده است. ادب ات عر انی معاصر در بالنده

بخش اخ ر کتاب که شحل   و بررسی سروده های عر ای معاصر را در بر دارد بیا ب یره 

گ ری از آثار و دیوان های عر ای معاصر ادب  ارسی دری بازشیابگر دییدگاه هیا، پ یام هیا و 

ی آموزنده و در هنجار های انسانی عر ا می باشد که برای استحکام مناسبات اجتماعی و س اس

بر دارندۀ مؤلفه های ارزشمند انسانی است که به زبان سل س و عام   م نگارش یا ته شا همیه 

را از آن ب رۀ باشد. به این شعب ر که نقش شرب تی، اخلاقی، همدیگرپیذیری عر یا و متصیو  ن 

ع معاصر برای ساختار جامعد با  ض لت انسانی برجسته شیده اسیت. زییرا اخیلاق در جوامی

اسلامی و غ ر اسلامی یکی از بحث های ارزشی و م م است که هم نه مورد نقید، داوری و 

کند و کاو پژوهنگران قرار گر ته استچ به ویژه ملت های که سلامت روقی و روانی شان از 

جنگ آس ب دیده و در زمان پس از جنگ اکثر به  ضای  اخلاقی پنت پا م زنند. خوشبختانه 

ی معاصر در راستای شرب ت ا راد به مس ر راست مبتنی بر دساش ر دین اسیلام آموزه های عر ان

هدایات و رهنمود های  راوان دارد. عر ا با دید ژرف و قق قت نگر در پی سازنده گی انسان 

کام  دور از شفوق طلبی، شعصب، ظلم و استبداد بوده و برای مح ط مناسیب انسیانی شیلاش 

 م کنند.
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که شصیوف و عر یان بخنیی از م یراز ارزشیمند  رهنیگ  ی یاب مبا این رویکرد در م

اسلامی استچ نباید مورد غفلت و بی اعتنایی قیرار گ یردچ بررسیی در ایین عرصیه متنیوع و 

 گوناگون است که هر بخش آن ن از به شحق ق دارد.

ام د موارد و مدارک شحق قی این اثر بتواند گامی به سوی شیناخت در عرصید پ یدایش 

جوانه های ادب ات عر انی، چگونگی رشد و شکام ، دیدگاه ها،  یراز و  یرود هیای نخست ن 

که نقش زقمات و رهنمایی های استاد  ره ختیه عر ان اسلامی در گذرگاه شاریخ باشد. البته 

متجلی است. استاد با قوصله مندی، شحم  و  این اثرسرمحقق غلام قس ن  رمند در هر برگ 

ن گذرانده و بیا رهنمیود هیای سیودمند در ارا از دید عالمانه ش بزرگواری، سهور هر صفحه

شحق قی مرا یاری رسان ده و دستگ ری نموده است که با ابراز شکران و  -شکم   این اثر علمی

 .متعال طول عمر و صحت کام  استدعا م نمایمایزد امتنان برایش از بارگاه 
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